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 چکیده         

یکی از مسائل مهم و اصلی تخریب منابع زیست محیطی و از بزرگترین و  یبه ویژه فرسایش آبخاك فرسایش        
هاي آبخیز، از باشد. مشکلات و عوارض ناشی از فرسایش در حوزهخصوص ایران میمهمترین مشکلات کشورهاي جهان به

هاي آبخیز را تحت تأثیر قرار داده است. ترین مشکلات و مسائلی است که به طور همه جانبه تعادل اکولوژیک حوزهعمده
-هاي ژئومورفولوژي میهاي فرسایشی منطقه با توجه به رخسارههدف اصلی این تحقیق بررسی پراکنش و شدت پدیده

هاي ژئومورفولوژي منطقه تهیه و با هم شناسی، شیب، کاربري اراضی و رخسارهنگهاي مختلف مانند سباشد. ابتدا نقشه
ادغام گردید تا نقشه واحدهاي کاري به دست آید. سپس با قرار دادن واحدهاي کاري اقدام به بررسی پراکنش و شدت 

وفولوژي به هفت واحد هاي فرسایشی منطقه گردید. طبق نتایج بدست آمده منطقه مورد مطالعه از نظر ژئومپدیده
دار و واریزه بادبزنی شکل سنگریزهاي، دشت رسوبی رودخانهاي، ماهور، فلات و تراس فوقانی، دشت دامنه  کوهستان، تپه

نتایج حاصل از روش نقشه طبق . رخساره ژئومورفولوژي مشخص گردید12اراضی متفرقه قابل تفکیک است و در مجموع 
 CS32 R22 رخسارهبه ترتیب مربوط به  در حوزه آبخیز عمرآباد کمترین پراکنش فرسایشیشترین و بیسیماي فرسایش 

Rb21  رخساره هکتار و 25/2648بالغ بر مساحتی  و با فرسایشی متوسطبا وضعیت BS22 R21 Rb22  با وضعیت
نوع شناسی و زمین میزان حساسیت سازندهايناشی از که  شودهکتار می 87/58و با مساحتی بالغ بر  فرسایشی کم

 است.منطقه کاربري اراضی 
 .عمرآباد، ، فرسایش آبیژئومورفولوژي، شدت فرسایش: گان کلیديژوا
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هاي سطح زمین و بررسی شناخت فرآیندها  هاي جغرافیایی طبیعی است که مطالعه پدیده ژئومورفولوژي یکی از زیرشاخه       
طور کلی  ). به1392؛ زمردیان، 1386بر عهده دارد (اصغري مقدم،  راها در گذشته، حال و آینده  و عوامل مؤثر بر تشکیل آن

آبخیز داشته و سبب آثار مهمی بر پتانسیل  هاي حوزههاي  العمل ر عکسهاي ژئومورفولوژي نقش اساسی در تغیی ویژگی
رود (احمدي و  هاي آبخیز به شمار می هاي منابع طبیعی حوزه پایه و اساس بررسیشوند که  زایی آبخیزها می فرسایش و رسوب

که شناسی و شیب قرار دارند  مینژي، زها تحت تأثیر عوامل زیادي مانند اقلیم، خاك، هیدرولو ). این ویژگی1385نیا،  فیض
هاي ژئومورفولوژي و اشکال فرسایشی رابطه مستقیم با  و هر گونه تغییر در ویژگیاشکال فرسایشی را به وجود آورند  توانند می

فرسایش خاك یکی از مشکلات محیطی است که تهدیدي براي منابع طبیعی، میزان تخریب و فرسایش در سطح زمین دارد. 
باشد. استفاده بی رویه از منابع طبیعی سبب تشدید هدررفت خاك و تولید رسوب بیش از مقادیر محیط زیست می کشاورزي و

شود (نجفی و اي زیادي میهاي آبخیز سبب مشکلات درون و برون منطقهمجاز شده است. افزایش رسوب تولیدي در حوزه
متنوع و  هايزمین ریختاصحیح از منابع آب و خاك باعث ایجاد اصولاً عوامل طبیعی به همراه استفاده ن). 1396همکاران، 

هایی که این اشکال فرسایشی ظاهر شوند  ها و تعیین محدوده بردن به عوامل مؤثر آن که با پی شود تشدید فرسایش می
به طوري که . )1386؛ رنجبر و ایرانمنش، Slaymaker  ،2000( شود هاي اجرایی براي کنترل فرسایش توصیه می اولویت
میلیون هکتار از مناطق  120اي در بیش از  هاي سطحی، شیاري، آبکندي و حرکات توده فرسایش آبی از جمله فرسایشمیزان 


